Elevadores de transferéencia

Sunlift e Oxford
\







A gama mais completa do mercado

Apresentamos a gama de gruas para elevacao e transferéncia de pacientes
da Sunrise Medical. Modelos das gamas SUNLIFT e OXFORD com um
desenho inovador, potencializando a seguranca e comodidade tanto do
utilizador como do seu acompanhante. Para uso doméstico, em lares ou
hospitais. Todos com uma estética muito cuidada. A gama de gruas da

Sunrise Medical complementa-se com uma ampla possibilidade de fundas

que se ajustam a capacidade funcional da pessoa e ao tipo de grua.

Elevadores
Sunlift

Fundas

Com os modelos de elevadores da Sunrise Medical
os seus utllizadores melhorarao, principalmente,
a sua qualidade de vida




SUNLIFT Micro SUNLIFT Mini

Peso maximo do paciente

Longitude total maxima
(com rodas para fora)

Longitude total minima
(com rodas para dentro)

Largura max. com pés fechados

Altura total maxima (sem carga)(A)
Altura total minima (sem carga) (B)
Altura maxima do cabide (sem carga) (C)
Altura minima do cabide (sem carga)

Raio de giro com os pés abertos (D)

Pés abertos: (E)

Largura maxima (externa)
Largura maxima (interna)

Pés fechados: (F)

Largura maxima (externa)
Largura maxima (interna)
Altura superior dos pés
Distancia minima de altura
Rodas dianteiras

Rodas traseiras

Peso do conjunto cabide, braco
e componentes electronicos

Peso conjunto da base

Peso das baterias

130 kg

1.110 mm

970 mm

545 mm
1.725 mm
1.130 mm
1.483 mm
460 mm
1.130 mm

870 mm
740 mm

545 mm
465 mm
100 mm
20 mm
75 mm
100 mm

16,6 kg

13,34 kg

2,76 kg

130 kg

1.130 mm

1.065 mm

540 mm
1.870 mm
1.280 mm
1.628 mm
513 mm
1.240 mm

940 mm
810 mm

540 mm
470 mm
100 mm
20 mm
75 mm
100 mm

17,54 kg

13,6 kg

2,76 kg



Gama SUNLIFT

Especificacoes técnicas
(Comum aos 4 modelos)

Baterias: 2 x 12v de gel &cido

Capacidade baterias: 2,9 Amph

Corrente entrada carregador: 230 v/ 50 Hz 0.12 A
Corrente saida carregador: 28 v 0.5 Amph

SUNLIFT Midi SUNLIFT Major

150 k 175 k ;e
’ . Caracteristicas comuns

1.225 mm 1.340 mm

1.160 mm 1.275 mm

640 mm 650 mm

1.940 mm 2.006 mm

1.285 mm 1.435 mm

1.688 mm 1.813 mm

555 mm 575 mm

1.380 mm 1.500 mm

1.075 mm 1.185 mm

980 mm 1.105 mm

640 mm 650 mm

540 mm 520 mm

100 mm 110 mm

20 mm 15 mm

75 mm 75 mm

100 mm 100 mm

17,6 kg 22,75 kg

15,1 kg 18,1 kg

2,76 kg 2,76 kg




Gruas OXFORD

g

OXFORD Standaid OXFORD Journey OXFORD Ascend
Tipo de grua De aco, para bipedestacao Aluminio, dobréavel, bipedestacao Aluminio, bipedestacao
Peso maximo do paciente 140 kg 155 kg 170 kg
Longitude total maxima 1.220 mm 1.000 mm 1.100 mm
Longitude total minima 1.170 mm 935 mm 1.000 mm
Altura total maxima 1.625 mm 1.600 mm 1.710 mm
Altura total minima 1.138 mm 1.130 mm 1.070 mm
Altura fechada n/a 525 mm n/a
Longitude fechada n/a 1.040 mm n/a
Largura fechada n/a - n/a
Altura maxima do cabide 1.585 mm 1.530 mm 1.665 mm
Altura minima do cabide 1.090 mm 720 mm 990 mm
Raio de giro 1.250 mm 1145 mm 1.320 mm
Largura externa com os pés abertos 1.240 mm 970 mm 995 mm
Largura interna com os pés abertos 1065 mm 875 mm 885 mm
Largura externa com os pés fechados 610 mm 685 mm 630 mm
Largura interna com os pés fechados 220 MM 590 mm 510 mm
Altura total dos pés 100 mm 110 mm 120 mm
Espaco sobre o solo 30 mm 30 mm 35 mm
Rodas dianteiras 75 mm 75 mm 100 mm
Rodas traseiras 100 mm (com travoes) 100 mm [com travdes) 100 mm (com travdes)
Peso conjunto cabide e braco 18,5 kg 19,2 kg 20,5 kg
Peso conjunto da base 30 kg 18.2 kg 19,5 kg
Peso das baterias - 28kg 3kg

Peso total (com baterias) 48,5 kg 40,2 kg 47 kgs



OXFORD Advance OXFORD Presence

Aluminio, dobravel De aluminio

155 kg 227 kg

1.300 mm 1,460 mm Acessorios Grua Presence
S —

1.250 mm 1,400 mm . [ — -

1.860 mm 2.065 mm . -

1.360 mm 1.460 mm . -

450 mm n/a . -

1.180 mm n/a - .

550 mm nfa s

1.690 mm 1.910 mm (1.550 com cabide de 4 pontos)

390 mm 430 mm (390 mm com cabide de 4 pontos)

1.420 mm 1.630 mm

1.000 mm 1.020 mm

670 mm 670 mm |

570 mm 550 mm

115 mm 120 mm

30 mm 35 mm

75 mm 100 mm

100 mm (com travges)
14 kg

14,9 kg

3 kg

31,7 kgs

100 mm (com travoes)
17 kg

20 kg

3 kg

40 kg




Fundas

Gama standard

M

Ajuste rapido Ajuste rapido de luxo De acesso
Utilizacao 85 % dos casos 95% dos casos Facilita 0 acesso & sanita
Material Poliester, acolchoada ou rede  Acolchoada Poliester
Tamanho Média ou grande Média Média
Nivel de independéncia* 1¢?2 1e?2 2e3
Outros = Com ou sem suporte para cabeca

Do assento largo Do elevador Standaid Sentado

Utilizacao Utilizadores amputados Funda de bipedestacao para grua Standaid
Material Poliester =
Tamanho Média Tamanho Unico
Nivel de independéncia* Te?2 3e4
Outros - =

Seleccdo do arnés adequado para cada caso

Cadeira inodoro para banheira | Cadeira para cadeira Cadeira a cadeira inodoro
[ ] [ ] ] [ ] [ ]

Funda de ajuste rapido

Funda de ajuste rapido de luxo n ] ] [ ] [ ]
Funda de acesso ] [ ] | |
Funda do assento largo ] ] u
Funda do elevador Standaid n [ ] [ ] u

* Nivel de independéncia. 1 = Dependéncia total 7 = Independéncia total



Profissionais

Uso indicado

Material

Tamanho

Ajuste rapido acolchoada

85% dos casos

Poliéster ou em rede

XS - XL

Nivel de independéncia* 1¢€2

Outros

Uso indicado

Material

Tamanho

Comfort
Para grua com gancho de 4 pontos
Poliéster, em rede e descartavel

XS - XL

Nivel de independéncia* 1¢?2

Outros

Ajuste rapido de luxo

95% dos casos
(apto para amputados)

Poliéster
XS - XL
le?

Com ou sem suporte para cabeca

R

Vertical

Para grua de bipedestacao
Poliéster

Tamanho Unico

3e4

Com suporte de cabeca almofadado -

Selecc¢do do arnés adequado para cada caso

Cadeira inodoro para banheira | Cadeira para cadeira Cadeira a cadeira inodoro
| || | | | |

Funda de ajuste rapido
Funda de ajuste rapido de luxo
Funda com encosto alto

Funda Comfort

Funda Vertical

Funda de Transporte

Encosto Alto

Suporte ao nivel dos
ombros e cabeca

Poliéster
XS - XL

l1e2

Transporte
Para grua de bipedestacao
Poliéster

Tamanho Unico

2,3e4



Os nossos produtos estao em constante processo de melhoria, pelo que a Sunrise
Medical reserva-se no direito de alterar o desenho dos mesmos e as especificacoes

indicadas sem aviso prévio

b

fiede ocEHMN

Tolerancia de Fabrica +/- 2 cm
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